
～ ご入学、ご進級おめでとうございます ～ 
校内の花壇や潤井川、米之宮神社などにも春の花が咲き、満開

の桜に見守られ、令和７年度が始まりました。保護者の皆様、地
域の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動へのご理解
ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
今年度は１年生 83名を迎え、全校児童 547名、全 20学級

でスタートしました。令和３年度からコミュニティ・スクールと
なり、5年目。富士中央小、富士第一小、富士中の３校で「しな

やかに 挑み続ける」を富士中校区共通学校教育目標、「～かしこく やさしく たくま
しく～」を富士中央小サブテーマとして掲げ、方向性を一つにして、教育活動を行って
まいります。 
重点目標は「思いをつなげよう！ ～相手を思いやる気持ちと言葉～」です。学校生

活の様々な場面で、相手を尊重し、友達の考えや思いに自分の気持ちや思いを寄せなが
ら受け止めようとする子供たちに育ってほしいという願いを込め、設定しました。 
学校という場所が、安心して自分の考えや思いを表出できる場所となるには、受け止

める側が温かな気持ちで聴き、共感する姿勢が大切です。学校が、子供たちが安心して
学ぶ場所となるよう、また何事にも自分から「しなやかに挑み続ける」ことができるよ
う、教職員一同、力を尽くしてまいります。 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

入学式前日の 7日（月）、久しぶりに学校に子供たちの声が戻ってきました。入学式
の会場準備をする 6年生たちは、黙々とほうきや雑巾で隅々まできれいにしたり、教室
を整えたりしていきました。同時に行われた 2年生の歓迎セレモニーのリハーサルでは
伸び伸びと自分たちの 1年生での学びを紹介していました。どちらの姿からも、自分た
ちの力で 1年生を気持ちよく迎えたいという、温かな気持ちが伝わってきました。見て
いてとても嬉しくなりました。  
そして始業式。子供たちの表情からは、新しい学年に対する期待や意気込み、緊張が

感じられました。5・6年生の真剣に話を聴く姿勢は素晴らしく、下級生の良い手本と
なりました。教室でも同様に、新しい担任たちと良き出会いがなされていました。 
学年が一つ上がり、新しいステージで活躍しようとする子供たちのやる気を大切にし

子供たち一人一人が自他の良さに気付き、伸ばしていくことができるよう、私たち富士

中央小の教職員全員で子供たちを支えてまいります。 
保護者の皆様や地域の皆様におかれましても、昨年度と同様、今年度も子供たちの学

校生活を豊かにする取り組みにお力添えいただきますよう、お願い申し上げます。 

七色の虹 

富 士 市 立 富 士 中 央 小 学 校 

学 校 だ よ り  第 １ 号 

学校教育目標 「しなやかに 挑み続ける」  

～かしこく やさしく たくましく～ 

重点目標   「思いをつなげよう」    

～相手を思いやる温かい気持ちと言葉～ 

学校経営目標 「友達とかかわり合い、一人一人が温かい気持ち得支え合う学校づくり」 

        ～分かる・できる楽しさ、つながる喜びを子供たちが実感し、 

保護者や地域とつながる学校～ 

研修テーマ  「かかわりを大切にしながら、自分らしく追究する子の育成」 

児童会テーマ  「一人一人が挑戦し、協力しながら輝く、七色の学校」 

地域像     「家庭や地域と共に伸びるチーム富士中央小」 



  ９日（水）１年生３時間（14 日まで） 

 弁当の日（２から６年） 
体測・視力検査（６年） 

１０日（木） 給食開始（２年以上） ４年５時間 
読み聞かせ（高学年） 
体測・視力検査（５年、５・６組） 

１１日（金） 体測・視力検査（４年） 
       １年牛乳給食 
１４日（月） 体測・視力検査（２年） 委員会 
       １年牛乳給食 ４年５時間 
１５日（火） 体側・視力（３年）１年給食開始 

１年４時間（24 日まで） 
１６日（水） 普通日課２時間 給食なし 

授業参観② ＰＴＡ総会③  
学級懇談会④  

１７日（木） ６年全国学力・学習状況調査 
       歯科検診（２・４・５年） 
       読み聞かせ（中学年） 
１８日（金） １年生を迎える会 

体側・視力（１年） 
２１日（月） 個人面談１ ４時間授業 下校 13 時 

聴力検査（５年） 
       交通安全教室１・４年 

２２日（火） 個人面談２ ４時間授業 下校 13 時  
聴力検査（３年） 避難訓練（地震） 

２３日（水） 個人面談３ ４時間授業 下校 13 時  
聴力検査（２年） 

２４日（木） 読み聞かせ（低学年、５・６組） 
眼科検診（全学年） 

２５日（金） 個人面談４ ４時間授業 下校 13 時 
 聴力検査（１年、５・６組） 
６年全国学力・学習状況調査児童質問紙 
口座振替日 

２８日（月） 個人面談５ ４～６年５時間 
２９日（火）      昭和の日 
３０日（水） １年４時間 
       特別支援学級ふれあい交流（富士中） 
 
５月の主な行事 
５月 ２日（金）学年・学級レクの日 レインボーデー 
        下校 13 時 
５月 ８日（木）引渡し訓練⑤（１年生のみ） 
５月 10 日（土）奉仕作業  
５月 31 日（土）中央オリンピック 弁当の日 

 

 
 

【お願い】 
☆アレルギー疾患への対応☆ 
近年、様々なアレルギー疾患（気管支喘息・食物アレルギー・アナフィラキシー・花粉アレルギー・ほこりアレル

ギー・化学物質過敏等）を有する児童が見られます。つきましては、このような状況を御理解いただき、学校では

おみやげ等の飲食物を配付することを控えていただきますよう御協力をお願いいたします。また、校外学習時の

子供同士によるお菓子の交換等も、行わないようにいたします。 

 
☆電話対応について☆ 
本校では、保護者の皆様に連絡をする場合、学校の携帯電話を使用しています。番号は以下のとおりです。こ

の携帯電話は、発信専用となるため、この電話に返信していただいても出ることができません。折り返しの電話

をしてくださるときは、学校の固定電話にかけていただくようにお願いいたします。 

また、以下の番号を携帯等に登録していただけると学校からの着信と分かりますので、登録もお願いします。 

携帯１…０８０－４２０４－２９９１  携帯２…０８０－３７５８－２４４４  携帯３…０８０－３７５４－５９６
５ 
携帯４…０９０－６０２９－０８７２  学校固定電話：０５４５－６０―１２１１ 
なお、学校の固定電話は、午後５時３０分から翌朝の午前７時１５分までは、留守番電話での対応になりますの

で、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

４月の主な行事 


